

Fornitura di mascherine chirurgiche monouso non sterili (CND T0206) per le Aziende sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana

Appalto Specifico

Chiarimento n. 5

Domanda 1)

In merito ai TEST REPORT sono ammessi quelli effettuati da un laboratorio estero, nello specifico Stati Uniti e scritti in inglese?

Risposta 1)

Sì, qualora sia soddisfatta la direttiva 93/42/CEE e successive modifiche e integrazioni, citata nei documenti di gara.

Domanda 2)

Dato l'importante ingombro dell'articolo mascherina IIR a causa della presenza dei lacci chiediamo se fosse possibile per il lotto in questione presentare l'articolo privo di blister. Con le mascherine inserite semplicemente nella scatola?

Risposta 2)

Sì.

Domanda 3)

Avendo in catalogo due modelli rispondenti alle caratteristiche tecniche richieste dal lotto, nella fattispecie due modelli TIPO II per il lotto 1, è possibile presentare documentazione tecnica di entrambe e in caso di aggiudicazione fornire entrambi i modelli?

Sì ribadisce che entrambi i modelli sono idonei per la fornitura del lotto 1, le loro caratteristiche sono simili e chiarisco che il prezzo offerto sarebbe il medesimo per entrambi i modelli.

Risposta 3)

L'OE può presentare un solo prodotto per lotto.

Domanda 4)

Si chiede di confermare se è corretto non considerare subappalto l'attività di mero trasporto della fornitura, tenuto conto di quanto segue:

- La consegna delle merci non è oggetto dell'appalto.
- L'impiego di manodopera è molto ridotto e certamente al di sotto del 50% del valore del servizio.
- Il valore del servizio non supera il 2% dell'importo delle prestazioni ed il 30% dell'importo complessivo della fornitura.

Risposta 4)

Si precisa che la consegna delle merci rientra tra le attività oggetto d'appalto e, all'interno del Capitolato tecnico, è dedicato un apposito articolo, il n. 5, ai termini di consegna.

Il prezzo offerto dovrà pertanto essere comprensivo anche dei costi di trasporto.

Per quanto riguarda la disciplina del subappalto e delle attività che non vi rientrano si rimanda a quanto previsto dall'art. 105 D. Lgs. 50/2016 s.m.i..

Domanda 5)

In riferimento al criterio di aggiudicazione del criterio del Prezzo più basso, si richiede se questa Stazione Appaltante provvederà a chiedere giustificativo dell'offerta presentata dall'azienda risultata aggiudicataria oppure ci saranno delle soglie di anomalie calcolate che prevederanno automaticamente l'esclusione degli operatori economici.

Risposta 5)

Questa Stazione appaltante richiederà i giustificativi delle offerte presentate qualora ricorrano le condizioni per effettuare la verifica dell'anomalia dell'offerta (Cfr. Par. 22 "Verifica di anomalia delle offerte" del disciplinare di gara).

Il disciplinare di gara non prevede il ricorso all'esclusione automatica delle offerte.

Domanda 6)

Sul tracciato non è prevista nuova iva 5% dm. Cosa inseriamo 22%?

Risposta 6)

L'iva da inserire è al 5%.

Domanda 7)

In riferimento alla Garanzia provvisoria, essendo un'azienda rientrante nella definizione di microimpresa possiamo beneficiare della riduzione del 50% secondo quanto previsto dall'art 93, comma 7 del Codice degli Appalti.

La domanda è: Volendo noi presentare la Garanzia mediante versamento diretto di una cauzione, nel campo relativo alla "Dich. di impegno per il rilascio della garanzia definitiva", come documento che giustifica la riduzione bisogna inserire un'autodichiarazione oppure ritenete sufficiente quanto già dichiarato all'interno della DGUE?

Risposta 7)

Si riporta di seguito quanto già comunicato con il "Chiarimento n. 3" rilasciato in data 28/05, in merito alla dichiarazione di "microimpresa, piccola o media":

"L'operatore economico deve dichiarare se è una microimpresa, oppure un'impresa piccola o media all'interno del DGUE, nella Parte II: Informazioni sull'operatore economico, paragrafo A: Informazioni sull'operatore economico - Informazioni generali.

L'operatore economico non è tenuto a produrre alcun documento in quanto, compilando il DGUE, dichiara formalmente che "le informazioni riportate sono veritiere e corrette e che è consapevole delle conseguenze di una grave falsa dichiarazione, ai sensi dell'articolo 76 del DPR 445/2000"."

Per quanto riguarda i campi da compilare obbligatoriamente (Garanzia provvisoria e dichiarazione d'impegno per il rilascio della garanzia definitiva) è sufficiente inserire un'autodichiarazione.

Domanda 8)

L'allegato B "Imprese esecutrici e subappaltatore" è richiesto obbligatoriamente nel caricamento dei documenti amministrativi di gara. Se un'impresa partecipa in forma singola cosa deve allegare?

Risposta 8)

Come già comunicato con il "Chiarimento n. 1", rilasciato in data 17/05, si comunica che per mero errore materiale, il documento "Allegato B" è stato richiesto come obbligatorio anziché come facoltativo, pertanto qualora non risulti di competenza dell'operatore economico può essere lasciato in bianco e caricato sul sistema firmato digitalmente in segno di presa visione.

Si comunica che il giorno 31/05/2021 sono scaduti i termini per la presentazione dei chiarimenti, pertanto non verranno prese in considerazione altre richieste pervenute dopo tale data.

A breve seguiranno le risposte alle richieste di chiarimenti sul confezionamento.